LETTRE PASTORALE

DE MONSIEUR L'ARCHEVÊQUE DE PARIS,

SUR L'EXCELLENCE DE LA DOCTRINE CHRÉTIENNE, ET MANDEMENT POUR
LE CARÊME DE L'ANNÉE 1869.

Georges Darboy, par la grâce de Dieu et l'autorité du saint-siège apostolique, archevêque de Paris, grand aumônier de l'empereur ;

Au clergé et aux fidèles de notre diocèse, salut et bénédiction en Notre Seigneur Jésus-Christ.

NOS TRÈS-CHERS FRÈRES,

La religion est entrée dans le monde avec le premier homme, et elle n'en sortira qu'avec le dernier. Elle est un fait social, universel, partout et toujours présent, invincible à toutes les difficultés et à tous les obstacles ; un fait spontané et nécessaire, humain et divin tout à la fois, expression de notre libre nature et œuvre d'une puissance supérieure ; un fait qui porte ainsi dans son mode d'existence et dans sa durée le caractère et les titres de son origine céleste, de sa légitimité et de sa valeur. En conséquence, l'esprit humain doit tenir la religion pour historiquement vraie, s'il apprécie, d'après les règles ordinaires de la critique, les témoignages qui se réunissent pour établir et démontrer un tel fait ; et comme ces témoignages sont de tous les pays et de tous les siècles, et par là même nombreux, éclatants, faciles à constater, personne n'est fondé à prétendre qu'une raison même commune et que le simple bon sens ne suffisent pas pour en saisir la portée irrécusable et pour conclure de là que la religion est divine. Voilà, nos très-chers frères, ce que nous vous avons exposé dans la lettre pastorale publiée, l'année dernière, à l'occasion du carême.

Mais la religion n'est pas seulement un fait ; elle est aussi une doctrine : doctrine certaine et avérée, puisqu'elle nous vient de Dieu par la révélation qui est un fait et qui se prouve comme tous les autres faits, au moyen du témoignage : doctrine universelle et complète, où nous sont manifestés les secrets de Dieu et du ciel, et où nous trouvons résolus les problèmes qui touchent à nos plus chers intérêts du présent et de l'avenir ; doctrine efficace et puissante, qui revêt tous les caractères d'une institution publique et générale, et qui, s'emparant des hommes, les réunit dans les mêmes pensées et les mêmes sentiments pour en former la plus merveilleuse des sociétés, l'Eglise catholique : doctrine sublime et tout à la fois populaire, qui, étant la raison de Dieu même et sa parole, dépasse les plus hautes intelligences et leur inspire le respect avec l'admiration, et qui néanmoins

demeure accessible aux esprits les plus humbles, les remplit de certitude et de consolations, les soutient et les dirige dans la vie.

Or, c'est cette doctrine que nous voulons vous présenter aujourd'hui dans l'ensemble de ses principaux dogmes, en faisant voir qu'elle se recommande par son excellence à l'acquiescement de tout esprit correct et sincère, et que ceux-là seuls la repoussent et lui font la guerre qui l'ignorent et refusent de la connaître. Il importe de la rappeler en ce moment surtout et de l'opposer aux erreurs et aux négations qui se produisent avec une effrayante audace, et par lesquelles on essaye de corrompre la conscience publique. Quelques sophistes ont d'abord écrit ces choses d'une manière raffinée et paradoxale, comme s'il fallait de l'esprit pour les trouver et pour les dire, et ils ont amusé les oisifs. A leur tour, des demi-savants les ont énoncées sous une autre forme, conclusions mal déduites de recherches incomplètes et de préjugés plus vulgaires qu'ils ne croient. Au-dessous et avec cette violence qui est le signe de la faiblesse cherchant à se dissimuler, des parleurs et des écrivains, qui semblent professer également le mépris de la langue et du sens commun, font métier de répandre et de populariser ces impiétés devenues grossières et révoltantes. Et maintenant la foule les connaît et les répète : elles sont un drapeau pour les esprits infirmes, pour les cœurs abaissés et pour les caractères acquis d'avance à toutes les passions et à tous les excès.

Tout en nous se soulève et proteste contre des aberrations si odieuses et si malsaines : tout, la raison qu'elles déshonorent, le patriotisme qu'elles inquiètent, la religion qu'elles offensent et font souffrir. Notre devoir d'homme et d'évêque est de les combattre et de vous en détourner. Sans doute nous ne saurions avoir la pensée d'ouvrir ici une discussion scientifique et moins encore une polémique inopportune ; ce qu'il s'agit seulement de faire pour atteindre notre but, c'est d'exposer la doctrine chrétienne dans ses affirmations les plus capitales. On pourra voir qu'elle ne contredit la raison sur aucun point, qu'elle la dépasse sur quelques-uns dont elle démontre d'ailleurs l'existence et la vérité, et qu'enfin sur les autres elle est en harmonie avec les notions les plus élevées et les plus sûres de notre entendement, ainsi qu'avec les facultés, les lois et les besoins de notre nature tout entière ; tellement que, loin d'être une énigme pour l'intelligence humaine et loin de lui répugner, elle la rassure, la fortifie et l'agrandit, et contribue, par sa propre écriture et sa clarté supérieure, à l'explication des choses et à la solution des problèmes les plus pressants.